PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA

Avenida 15 de Novembro, Área Especial, Nº. 06, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000

(62) 3336-1519 – contato@alexania.go.gov.br – http://www.alexania.go.gov.br/

DESPACHO DECISÓRIO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 1303/2021

Referência: Pregão Eletrônico nº 11/2021

Objeto: Registro de preços para aquisições futuras e eventuais de materiais de construção,

visando atender as necessidades das Secretarias Municipais

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALEXÂNIA, ESTADO DE GOIÁS em

conjunto com os Gestores do Fundo Municipal de Assistência Social, do Fundo Municipal de

Saúde, do Fundo Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, de acordo

com as Leis Federais nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 123, de 25 de maio de

2020.

CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e

encerramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, com fundamento no

teor do art. 49, caput, da Lei Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que a administração pode anular seus próprios atos, quando

eivados de vícios que os tornam ilegais ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade

com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93 e na súmula nº 473 do STF;

CONSIDERANDO a constatação de inconformidades no presente

procedimento, especificamente o erro de cálculo na composição dos custos dos itens a serem

licitados, violando o art. 15, inciso V, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVEM

ANULAR, por razão da ocorrência de vício, devidamente comprovado nos autos

do Processo nº 1303/2021, o Pregão Eletrônico nº 11/2021, cuja sessão ocorreria no dia

20/04/2021;

DETERMINAR a sua baixa e posterior arquivamento, após a devida

publicidade do presente ato, que deverá ocorrer nos mesmos moldes dados a divulgação do Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA

Avenida 15 de Novembro, Área Especial, Nº. 06, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000

(62) 3336-1519 – contato@alexania.go.gov.br – http://www.alexania.go.gov.br/

ALEXANIA-GO, aos 15 dias do mês de abril do ano de 2021.

ALLYSSON SILVA LIMA

Prefeito Municipal

VARLAN JOSÉ ELIAS FILHO

Gestor do Fundo Municipal de Meio

Ambiente

KATIANE MEDEIROS SALGADO

Gestora do Fundo Municipal de

Assistência Social

JANAÍNA OLÍMPIO DA SILVA

AUGUSTO

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

		2021-04-15T16:04:18-0300
	ALLYSSON SILVA LIMA:00129049107

		2021-04-15T16:05:43-0300
	VARLAN JOSE ELIAS FILHO:00894603167

		2021-04-15T16:07:13-0300
	JANAINA OLIMPIO DA SILVA:83651659100

		2021-04-15T16:23:05-0300
	KATIANE MEDEIROS SALGADO:00894658140